PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2018/PMP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018/PMP

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 08h:30min , na sala de reuniões
da Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE, reuniram-se a Comissão de  Pregão
composta pelo Pregoeiro o Sr. Gilvan Galindo de Assis Filho, Equipe de Apoio o Sr. Francescco
Marcellino Ferreira Xavier e Davy Cordeiro Chacon, nomeados pela Portaria nº 019/2018, de 03 de
janeiro de 2018, estiveram presentes tambéma nutricionista  das escolas do município a Senhora Ana
Cristina de Freitas Silva com o RG n°  4.453.443 SSP-PE e CPF n° 861.906.364-20, a Diretora da
Escola Clarisse Valença de Freitas a Senhora Nires de Melo Silva Leandro com o RG n° 5.537.016
SSP/PE e CPF n° 027.758.234-24, a Diretora da Escola Municipal Santo Antônio a Senhora Edleuza de
Freitas Cavalcanti da Costa Santos com o RG n° 1.992.624 e CPF n° 303.647.524-91 e a representante
do Conselho de Alimentação Escolar – CAE a Senhora Lucia de Fatima da Silveira com o RG n°
2.171.394 SSP/PE e CPF n° 370.550.114-34,sob a égide da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de
2002 e Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Decreto Federal nº
6.204/2007, além de subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de Junho de 1993,
atualizada pela Lei n° 8.883/94, e pela Lei nº. 9.648/98, e demais disposições legais pertinentes em
vigor, a fim de conduzirem os trabalhos alusivos ao PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2018/PMP,
objetivando a AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA ESCOLAS DOS PROGRAMAS PNAE
(PANEQ,PNAEC-CRECHE,PNAEPPRÉ-ESCOLA,PNAEF,EJA E AEE), obedecendo aos ditames da Lei
nº 10.520 e Lei nº 8.666/93, O Aviso da Licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios-
AMUPE, Diário Oficial da Uniãoe no quadro de aviso da Prefeitura Municipal de Pesqueira - PE.
Conforme consta no edital do Pregão Presencial nº 006/2018/PMP. Aberto a sessão, procedeu-se o
exame dos documentos oferecido pelos interessados presente, visando à comprovação da existência
de poderes para a formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição das licitantes na
seguinte conformidade.

Manifestou interesse em participar do certame as empresas:

1- ALESSANDRA SOARES GUEDES - ME, CNPJ: 12.689.431/0001-96, com sede à Av. Vinte e Sete de
Setembro, nº 233B, Centro – Igarassu – PE;A licitante presentou a documentação exigível no edital
para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n°
123, de 14 de dezembro de 2006.

2- FERNANDO DOS SANTOS MAFRA EMPREENDIMENTOS – ME, CNPJ: 17.774.486/0001-18, com
sede a Rua Maestro Jones Jonshon, nº 186 B, Torrões, Recife – PE. A licitante não apresentou a
Comprovação de Enquadramento de Micro Empresa (Certidão Simplificada da Junta Comercial
vencida), perdendo o direito de usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49
da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006;

3- TRANSPORTE E COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA-ME – CNPJ: 70.236.724/0001-14, com sede a Rua
José Marques Pereira, nº 54, Centro, Pesqueira – PE;A licitante presentou a documentação exigível no
edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

4- AVM EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 17.325.974/0001-48, com sede na Rua 109, nº
55 – LADO A, Caetés, Abreu e Lima – PE. O representante da empresa não apresentou a cópia do
documento com foto, não apresentou contrato social apenas apresentou as alterações, também não
apresentou a Comprovação de Enquadramento de Micro Empresa (Certidão Simplificada da Junta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

2

Comercial), perdendo o direito de usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e
49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006;

5- NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS – LTDA, CNPJ Nº 12.130.507/0001-49, com sede
na Av. Mário Henrique Mafra, nº 03, Loja 3, Parque Capibaribe, São Lourenço da Mata – PE;A licitante
presentou a documentação exigível no edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos
nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

6- J.P. DESOUZA COMERCIO E SERVIÇOS – ME, CNPJ Nº 19.894.768/0001-84, com sede
noLoteamento Bom Tempo, nº 30, Bairro Novo, Carpina – PE;A licitante presentou a documentação
exigível no edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

7- TRANSROCA COMÉRCIAL LTDA, CNPJ Nº 04.159.635/0001-97, com sede na Av. Presidente
Kennedy, nº 422, Ipsep, Recife – PE;A licitante presentou a documentação exigível no edital para
usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123,
de 14 de dezembro de 2006.

8- COMERCIAL DE ALIMENTOS PESQUEIRA LDTA – ME, CNPJ Nº 10.836.875/0001-81, com sede na
Rua Barão de Vila Bela, nº 301, Centro, Pesqueira – PE. O representante apresentou a cópia do
documento sem autenticação o Pregoeiro fez diligência com o documento original e autenticou a
cópia, a licitante não apresentou a Comprovação de Enquadramento de Micro Empresa (Certidão
Simplificada da Junta Comercial), perdendo o direito de usufruir do tratamento favorecido
estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

9- D. DE O. BARBOSA – ME, CNPJ Nº 14.379.164/0001-86, com sede na Rua Joaquim Ozorio, nº 14,
Centro, Lagoa do Itaenga – PE;A licitante presentou a documentação exigível no edital para usufruir
do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006.

10- WALTER LOPES SANTANA-ME - CNPJ: 12.799.839/0001-10, com sede a Rua São Francisco, s/n
Mutuca, Pesqueira- PE; A licitante presentou a documentação exigível no edital para usufruir do
tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006.

11- INDÚSTRIA DE BISCOITOS E ALIMENTOS VIDA NOVA LTDA - ME, CNPJ Nº 17.578.712/0001-95,
com sede na Rua Onze, nº 02, Cohab II, Pesqueira – PE; A licitante presentou a documentação exigível
no edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

12- CAMPELO COMUNICAÇÃO & ARTE LTDA, CNPJ Nº 19.840.864/0001-40, com sede na Rua Doutor
Miguel Vieira Ferreira, nº 275, Letra A, Cordeiro, Recife – PE.A licitante apresentou a Comprovação de
Enquadramento de Micro Empresa (Certidão Simplificada da Junta Comercial vencida), perdendo o
direito de usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei Complementar
n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

13- BRUNO E CARLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ Nº 13.344.533/0001-32, com sede na
Rua Austrália, nº 1234, Bairro Posto de Monta, Igarassu – PE;A licitante presentou a documentação
exigível no edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

3

14- TAYANE CARVALHO CHAVES DE MELO EIRELI – ME, CNPJ: 12.058.073/0001-13, com sede a Rua
Arsênio Calaça, nº 1918, San Martin, Recife – PE; A licitante presentou a documentação exigível no
edital para usufruir do tratamento favorecido estabelecidos nos artigos 42 e 49 da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

O Pregoeiro suspendeu a reunião para a digitação do credenciamento.

LICITANTES CREDENCIAMENTO:

Participantes Credenciados

Licitantes Representantes

Razão Social/CNPJ/Endereço Nome/RG/CPF

TRANSPORTE E COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA-ME – CNPJ:
70.236.724/0001-14, com sede a Rua José Marques Pereira,
nº 54, Centro, Pesqueira – PE.

Moacyr Roberto Oliveira da Silva, RG Nº
3.392.407 SSP/PE e CPF Nº 588.736.784-
91.

D. DE O. BARBOSA – ME, CNPJ Nº 14.379.164/0001-86,
com sede na Rua Joaquim Ozorio, nº 14, Centro, Lagoa do
Itaenga – PE.

Filipe Estevão de Oliveira, RG Nº
8.326.413 SDS/PE e CPF Nº 091.031.324-
55.

INDÚSTRIA DE BISCOITOS E ALIMENTOS VIDA NOVA
LTDA - ME, CNPJ Nº 17.578.712/0001-95, com sede na Rua
Onze, nº 02, Cohab II, Pesqueira – PE.

Adson Vasconcelos Mergulhão – RG Nº
6.621.976 SDS/PE e CPF Nº 058.248.384-
02.

WALTER LOPES SANTANA-ME - CNPJ: 12.799.839/0001-
10, com sede a Rua São Francisco, s/n Mutuca, Pesqueira- PE.

Walter Lopes Santana, RG Nº 2.266.253
SSP/PE e CPF Nº 370.559.094-49.

TRANSROCA COMÉRCIAL LTDA, CNPJ Nº
04.159.635/0001-97, com sede na Av. Presidente Kennedy,
nº 422, Ipsep, Recife – PE.

Leonardo Medeiros da Silva, RG Nº
1266053433 SSP/BA CPF Nº
066.852.104-00.

COMERCIAL DE ALIMENTOS PESQUEIRA LDTA – ME, CNPJ
Nº 10.836.875/0001-81, com sede na Rua Barão de Vila
Bela, nº 301, Centro, Pesqueira – PE.

Levy Nathan Pereira Bezerra, RG Nº
7.475.848 SDS/PE e CPF Nº 070.639.844-
03.

CAMPELO COMUNICAÇÃO & ARTE LTDA, CNPJ Nº
19.840.864/0001-40, com sede na Rua Doutor Miguel
Vieira Ferreira, nº 275, Letra A, Cordeiro, Recife – PE.

Isabel Santos de Carvalho, RG Nº
7.710.932 SDS/PE e CPF Nº 071.034.084-
24.

J.P. DE SOUZA COMERCIO E SERVIÇOS – ME, CNPJ Nº
19.894.768/0001-84, com sede no Loteamento Bom
Tempo, nº 30, Bairro Novo, Carpina – PE.

Claudio Mendes Xavier Junior, RG Nº
6.332.119 SDS-PE e CPF Nº 056.286.234-
07.

TAYANE CARVALHO CHAVES DE MELO EIRELI – ME, CNPJ:
12.058.073/0001-13, com sede a Rua Arsênio Calaça, nº
1918, San Martin,Recife – PE.

Karine de Fátima Siqueira de Oliveira, RG
Nº 4.888.845 SDS/PE e CPF Nº
038.079.554-02.

NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS – LTDA,
CNPJ Nº 12.130.507/0001-49, com sede na Av. Mário
Henrique Mafra, nº 03, Loja 3, Parque Capibaribe, São
Lourenço da Mata – PE.

João Carlos Lima de Medeiros, RG Nº
15.590OAB-PE e CPF Nº 562.460.564-15.

ALESSANDRA SOARES GUEDES - ME, CNPJ:
12.689.431/0001-96, com sede à Av. Vinte e Sete de
Setembro, nº 233B, Centro – Igarassu – PE.

Marcio Cardim Prates, RG Nº 4.432.619
SSP-PE e CPF Nº 847.431.824-68.

FERNANDO DOS SANTOS MAFRA EMPREENDIMENTOS –
ME, CNPJ: 17.774.486/0001-18, com sede a Rua Maestro
Jones Jonshon, nº 186 B, Torrões, Recife – PE.

Fernando Antônio Guimarães Mafra, RG
Nº 1.778.183 SSP/PE e CPF Nº
173.012.894-72.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

4

BRUNO E CARLA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ
Nº 13.344.533/0001-32, com sede na Rua Austrália, nº
1234, Posto de Monta, Igarassu – PE.

Genival José Fragoso Junior, RG Nº
5.862.653 SDS/PE e CPF Nº 045.507.174-
83.

A licitante AVM EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 17.325.974/0001-48, com sede na
Rua 109, nº 55 – LADO A, Caetés, Abreu e Lima – PE foi DESCREDENCIADA, o representante da
empresa se ausentou da sessão.

Dando continuidade a sessão, o Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento, em
seguida, recebeu as declarações da licitante de que atendem plenamente aos requisitos de
Habilitação, estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo Proposta de Preços e Documentos
de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL

Ato contínuo, verificada a inviolabilidade do envelope de Proposta, o mesmo foi rubricado pelo
Pregoeiro, Equipe de Apoio e licitantes presentes. Com a colaboração do membro da equipe de apoio,
o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e serviços com aqueles definidos no Edital.
Tendo sido posteriormente selecionado entre os seus autores o licitante que participa da etapa de
lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal
10.520, de 17/07/2002.

A empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS PESQUEIRA LDTA – ME, CNPJ Nº 10.836.875/0001-
81,apresentou sua proposta com divergência do Edital, o pregoeiro solicitou que o representante
fizesse a próprio punho as correções, porém o mesmo não estava presente na sala, portanto sua
proposta foipor não apresenta-la de acordo com o Edital.

A empresa J.P. DE SOUZA COMERCIO E SERVIÇOS – ME, CNPJ Nº 19.894.768/0001-84, por meio
do seu representante legal, comunicou através de declaração escrita que desistiu dos itens de
produto animal.

A empresa TAYANE CARVALHO CHAVES DE MELO EIRELI – ME, CNPJ: 12.058.073/0001-13,por
meio do sua representante legal, comunicou através de declaração escrita que desistiu do item 36, a
mesma alegou que na digitação colocou o preço do referido item muito abaixo do preço de mercado.

ETAPA DE LANCES

De acordo com análise da apuração das propostas de preços conforme mapa em anexo, o Pregoeiro
convidou individualmente os autores das propostas interessadas a formular lances, a partir do autor
da proposta de preços de valor, em conformidade com as exigências contidas no Edital de
convocação, A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que se encontra no mapa em ANEXO.

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, conforme o mapa em ANEXO, foi declarada classificada em
primeiro lugar dos Itens(1 e 2) da COTA PRINCIPAL – 75% e itens (1 e 2) da COTA RESERVADA
PARA ME/EPP/EIRELI– 25% e os itens (1 ao 14, 16 ao 20, 22 ao 27, 38 ao 40 e o 43)GERAL -
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EIRELIa empresa TRANSROCA COMÉRCIAL LTDA, CNPJ Nº
04.159.635/0001-97;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

5

Do Item (3)da COTA PRINCIPAL – 75%e o item (3) da COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EIRELI–
25% e o item (42)GERAL - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EIRELIa empresaa INDÚSTRIA DE
BISCOITOS E ALIMENTOS VIDA NOVA LTDA - ME, CNPJ Nº 17.578.712/0001-95;

Do Item (4)da COTA PRINCIPAL – 75%e o item (4) da COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EIRELI–
25%e os itens (15 e 21)   GERAL - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EIRELIa empresa  a NOVO RUMO
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS – LTDA, CNPJ Nº 12.130.507/0001-49;

Do Item (5) da COTA PRINCIPAL – 75% e o item (5) da COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EIRELI–
25% a empresa a WALTER LOPES SANTANA-ME - CNPJ: 12.799.839/0001-10;

Do item (28 ao 37 e o item 41) daGERAL - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EIRELIa empresa a
TRANSPORTE E COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA-ME – CNPJ: 70.236.724/0001-14.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, em
mapa ANEXO, são aceitáveis, uma vez que atendem os requisitos do edital.

HABILITAÇÃO

Procedida à abertura do envelope de Habilitação da licitante e analisado os documentos, da licitante
classificada nos itens (1 e 2) da COTA PRINCIPAL – 75% e itens (1 e 2) da COTA RESERVADA PARA
ME/EPP/EIRELI– 25%e os itens (1 ao 14, 16 ao 20, 22 ao 27, 38 ao 40 e o 43)   GERAL - EXCLUSIVO
PARA ME/EPP/EIRELI com o menor lance à empresa TRANSROCA COMÉRCIAL LTDA, CNPJ Nº
04.159.635/0001-97, foi autorizado à abertura do envelope de Habilitação, onde, após análise,
verificou que a mesma atendia à todos os requisitos no instrumento convocatório.

O item (3)da COTA PRINCIPAL – 75% e o item (3) da COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EIRELI–
25% e o item (42)GERAL - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EIRELI, teve como classificada a empresa
INDÚSTRIA DE BISCOITOS E ALIMENTOS VIDA NOVA LTDA - ME, CNPJ Nº 17.578.712/0001-95,
onde o pregoeiro após abertura do envelope de Habilitação, verificou que a mesma atendia à todos os
requisitos no instrumento convocatório.

O item (4)da COTA PRINCIPAL – 75%e o item (4) da COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EIRELI–
25%e os itens (15 e 21)   GERAL - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EIRELI classificado pelomenor lance á
empresa NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS – LTDA, CNPJ Nº 12.130.507/0001-49,
onde o pregoeiro após abertura do envelope de Habilitação, verificou que a mesma atendia à todos os
requisitos no instrumento convocatório.

O item (5)da COTA PRINCIPAL – 75% e o item (5) da COTA RESERVADA PARA ME/EPP/EIRELI–
25%teve como classificada a empresaWALTER LOPES SANTANA-ME - CNPJ: 12.799.839/0001-10,
onde o pregoeiro após abertura do envelope de Habilitação, verificou que a mesma atendia à todos os
requisitos no instrumento convocatório.

Os itens(28 ao 37) e o item (41) daGERAL - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/EIRELI, teve como
classificada a empresa TRANSPORTE E COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA-ME – CNPJ:
70.236.724/0001-14, onde o pregoeiro após abertura do envelope de Habilitação, verificou que a
mesma atendia à todos os requisitos no instrumento convocatório.

RESULTADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA

Praça Comendador José Didier, S/N – Centro – Pesqueira – PE

Fones: (87) 3835-8708
E-mail: licitapesqueira@gmail.com

6

A vista da Habilitação foram declaradas Habilitadas e consequentemente vencedoras do certame as
empresas: NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS – LTDA, CNPJ Nº 12.130.507/0001-49
com o valor de R$ 194.165,50 (Cento e noventa e quatro mil cento e sessenta e cinco reais e ciquenta
centavos); TRANSROCA COMÉRCIAL LTDA, CNPJ Nº 04.159.635/0001-97 com o valor de R$
818.518,60 (Oitocentos e dezoito mil quinhentos e dezoito reais e sessenta centavos); WALTER
LOPES SANTANA-ME - CNPJ: 12.799.839/0001-10 com o valor de R$ 130.616,00 (Cento e trinta
mil seiscentos e dezesseis reais); INDÚSTRIA DE BISCOITOS E ALIMENTOS VIDA NOVA LTDA -
ME, CNPJ Nº 17.578.712/0001-95 com o valor de R$ 222.544,00 (Duzentos e vinte dois mil
quinhentos e quarenta e quarenta e quatro reais) e  TRANSPORTE E COMÉRCIO DE FRUTAS LTDA-
ME – CNPJ: 70.236.724/0001-14com o valor de R$ 174.350,00 (Cento e setenta e quatro mil
trezentos e cinquenta reais).

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO R$ 1.540.194,10 (Um milhão quinhentos e quarenta mil cento e
noventa e quatro reais e dez centavos).

RECURSO ADMINISTRATIVO

Tendo em vista que o representante das licitantes presentes não manifestou sua vontade de recorrer
quanto ao resultado do certame, foi-lhe informado que decai, naquele momento, do direito de
recorrer e que o resultado desde então será adjudicado pelo Pregoeiro, conforme mapa em ANEXO
encaminhado à autoridade superior para homologação.

ENCERRAMENTO

O pregoeiro informou aos licitantes vencedores que o mesmo deverão apresentarem a readequação
da proposta de conformidade com os preços apresentados no quadro acima no prazo máximo de
02(dois) dias úteis. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a sessão, cuja Ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio, e representante da licitante relacionada.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve

ASSINAM

Gilvan Galindo de Assis Filho

Pregoeiro

Equipe de Apoio:

FrancesccoMarcellino Ferreira Xavier

Davy Cordeiro Chacon